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PROCESVERBAL

Nga dégjimi i paré buxhetor pér buxhetin e vitit 2025 t¢ Komunés s¢ Klinés, me
banorét e komunés sé Klinés, me fokus banorét e fshatrave Drenoc, Pjetérq i
Epérm, Pjetérq i Poshtém dhe Dugajevé, daté 15.08.2024, ora 17:00, vendi SHFMU
“Isa Boletini”, Drenoc.

Ky procesverbal éshté hartuar né bazg t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjit pér
Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, Ligjit pér Financat Publike, Statutin € komunés sé
Klinés dhe duke ndjekur standardet e Udhézimit Administrativ pé€r Administraté t€ Hapur
n€ komuna.

Ky procesverbal pérmban njé pérmbledhje t& redaktuar t€ procesit t€ zhvilluar gjaté
dégjimit buxhetor. Palét g€ kané vérejtje n€ p€rmbajtjen e kétij procesverbali mund té
dérgojné kérkesé pér ndryshim deri me daté 15/09/2024 n€ emalin vlora.tafili@rks-
gov.net ose fizikisht n€ zyrén e pranimit n€ Komunén e Klinés.

Ky procesverbal éshté njé dokument publik i cili hartohet sipas standardeve té Ligjit pér
Mbrojtjen e Privatésis€ dhe Ligjit pér Klasifikimin e Dokumenteve Zyrtare.

Ky dokument éshté publik n€ fagen e komunés né dy versione n€ PDF dhe Word dhe né
arkivin e komunés i protokolluar sipas protokollit zyrtaré.

Hartuesi i kétij procesverbali ka redaktuar t€ dhénat personale t& paléve té cilat jan€
mbledhur gjaté procesit. Vetém palét e autorizuara mund té& kené qasje né t€ dhénat
personale t&€ mbledhura gjaté kétij procesi té cilat jané t€ arkivuara né komuné.



Ky dokument pérmban t& dhéna pér fazén pérgatitore t€ dégjimit pérmbledhjen na takimi
dhe né aneks materialet e bashkangjitura té cilat jané grumbulluar gjaté takimit

Para nisjes sé diskutimit t& pranishmit i jané nénshtruar procesit t€ regjistrimit né listén e
pjesémarrésve. Né listén e pjesémarrésve ata kané ofruar emrin mbiemrin, numrin e
telefonit dhe nénshkrimin e tyre. Té dhénat jané grumbulluar me qéllim t€ sigurimit té
déshmive pér pjesémarrjen e qytetaréve né dégjimet buxhetore.

T& pranishmit jané pajisur me agjendén e takimit e cila u éshté dorézuar né formé fizike
dhe me materialet ku pérfshihej prezantimi i draft buxhetit i cili &sht€ dorézuar tek secili
pjes€émarrés né formé fizike.

Para té pranishméve &éshté prezantuar draft buxheti edhe né formatin elektronik né tabelat
€ mengura.

Eshté konstatuar se pér organizimin e kétij takimi nuk ka nevojé pér pérkthyes apo
interpretim pér personat me aftési té kufizuar.

Takimi ka nisur né ora 17:00 t& pranishém ishin kryetari i Komunés s€ Klinés, Prof. Dr.
Zenun Elezaj, drejtori i Financave dhe Zhvillimit Ekonomik, Enver Berisha, drejtori i

. Urbanizmit, Enver Berisha, drejtori i Inspektoratit, Faruk Smajli, drejtori i Kadastrit dhe

. Gjeodezisé, Nikson Daka késhilltari i kuvendit komunal, Luigj Ademi, dhe anétar€ t€

grupit punues.

- Nga qytetarét morén pjesé 22 persona, prej té ciléve 22 burra dhe 0 gra.

Shtojca 1 — Fotografi nga dégjimi i paré buxhetor pér buxhetin e vitit 2025 me banorét e
komunés sé Klinés, me fokus banorét e fshatrave Drenoc, Pjetérq i Epérm, Pjetérq i
Poshtém dhe Dugajevé, vendi SHFMU “Isa Boletini”, Drenoc.




Takimi u hap nga moderatori, Mirsad Dakayj, i cili hapi takimin:

“Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém!

Duke u bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Financa Publike dhe
Udhézimin Administrativ pér Administraté t€ hapur né Komuna, sot ne po hapim ciklin e
dégjimeve buxhetore pér draft buxhetin e komungs s& Klinés pér vitin 2025, i cili éshté
njé proces shumé i réndésishém dhe thelb&sor pér t'i pércaktuar prioritetet € komunés pér
vitin e ardhshém, pér t'i pranuar kérkesat e juaja e t€ cilat grupi punues pér draft buxhet
do t'i shqyrtojé dhe analizojé me kujdes.

N& kété takim jemi kétu bashké me kryetarin e komunés sé€ Klinés, Prof. Dr. Zenun
Elezaj, drejtori i Financave dhe Zhvillimit Ekonomik, Enver Berisha, drejtori i
Urbanizmit, Enver Berisha, drejtori i Inspektoratit, Faruk Smajli, drejtori i Kadastrit dhe
Gjeodezisé, Nikson Daka dhe anétaré t& grupit punues si dhe eksperti i angazhuar nga
DEMOS-, té cilin e falénderoj pér praniné.

Dua té& theksoj se komuna e Klinés &shté vlerésuar nga organizata jogeveritare, si
DEMOS-i, e institucione t& tjera, si komuna qé ka pasur raportin mé t& miré né
Republikén e Kosovés té cikleve té dégjimeve buxhetore né vitet e fundit pér respektimin
né pérpikéri té dispozitat ligjore dhe &shté shembull pér komunat e tjera. Me insistim t&
kryetarit jemi duke u angazhua gé rezultatin ¢ miré q€ e kemi pasur vitin e kaluar me
vazhdu edhe két& vit dhe me krijua njé praktiké t&€ punés transparente dhe llogaridhénése.

Duke e pasur pér bazé kété, ne si grup punues nuk kemi ndryshu shumé metodén e punés
nga viti i kaluar. N& koordinim me kryetarin kemi hartua planin e punés, sikurse vitin e
kaluar, ne kemi planifikuar t'i mbajmé 10 dégjime buxhetore né lokalitete t€ ndryshme
dhe po ashtu jemi t& hapur t'i pranojmé kérkesat e sugjerimet edhe né formé elektronike



deri me datén 30 gusht, ndérsa né fund, duke i respektuar edhe kornizén ligjore, draft-
buxheti do té€ miratohet né kuvendin e komunés.

Para se me ia kalu fjalén kryetarit, kisha kérku nga ju q¢€ me u nénshkru né listén e
pjesémarrésve, sepse Eshté njé nga obligimet qé dalin nga Udhézimi Administrativ pér
Administraté t€ Hapur.

Po ashtu edhe pér kérkesat e miratuara t€ qytetaréve, ku két€ vit vetém né KAB jan€ té
miratuara rreth 90% té kérkesave e synojmé gé e njéjta pérqindje té jet€ edhe né Draft-
Buxhet.

Megjithése ne kemi planifikuar t'i mbajmé takimet né disa lokalitete, kérkesat nuk duhet
té kufizohen .

Té pranishmit u njoftuan nga moderatori se pér géllime té dokumentimit té kétij
takimi do hartohet procesverbali dhe komuna do publikoj video dhe fotografi nga
ky takim.

T& gjithé té pranishmit dhané pajtimin pér regjistrimin e takimit dhe publikimin e
imazheve nga ky takim.

Shtojca 2 — Fotografi nga dégjimi i paré buxhetor gjaté moderimit:
S

Pas pérfundimit té fialimit té moderatorit fjala ju dha kryetarit t€ komunés.

Kryetari i Komunés sé Klinés, Prof. Dr. Zenun Elezaj: “Pérshéndetje t€ nderuar t&
pranishém, faleminderit shumé pér prezencén né kété takim.



Sot, jemi mbledhur pér njé nga proceset mé t&€ réndésishme t€ vendimmarrjes e g€ jané
dégjimet buxhetore. Ky proces nuk éshté vetém njé formalitet i domosdoshém, por njé
mundési e jashtézakonshme pér té reflektuar nevojat dhe pritshmérin€ e qytetaréve q€ ne
pérfagésojmé. Ne kemi gené né njé takim t& kétij formati edhe gjaté muajit gershor né
fshatin Poter¢ i Epérm dhe bashké me ju si bashkési lokale, ku kemi diskutuar bashké
edhe pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2025-2027 dhe keni shpreh€ nevojat dhe
kérkesat pér investime.

Ndérsa sot, népérmjet dégjimeve buxhetore, ne mund té identifikojmé prioritetet mé té
réndésishme pér vitin e ardhshém, buxhetin e vitit 2025. Kéto diskutime na japin njé
pasqyré té qarté se cilat jané nevojat emergjente, cilat jané projektet me prioritet dhe cilat
jané fushat g€ kérkojné mé shumé vémendje.

Dua t& potencoi dhe t& ju njoftoj g€ né fshatin Drenoc do t& rregullohet me guré njé pjesé€
e shtratit t& lumit i cili &shté démtuar nga vérshimet e vitit t& kaluar, jané diku rreth
tetémbédhjeté mijé euro q& do t& intervenohet né até zoné. Pastaj, i kem edhe njé
kilometér asfaltim té rrugicave népér lagje t€ fshatit Drenoc diku péraférsisht
gjashtédhjeté e néntémijé€ mijé euro. '

Sa i pérket shtrirjes sé rrjetit kanalizimit jang& duke pérfunduar mbi néntémijé metra aty
ku ka nevojé. Eshté vendosur 1 muri mbrojtés pér nga rréshgitja e dheut ne rruge diku 28
mije euro Drenoc.

Ka pérfundua trotuari me ndrigim né fshatin Poter¢ i Epérm né gjatési prej 1 km dhe mé
rrethoje mbrojtése. Gjithashtu, do t& pérfundoj ndri¢imi né lagjen € “Bytyqéve”.

I prezantova kéto projekte pér té siguruar q& takimi t& jet€ sa mé produktiv dhe efikas dhe |
kjo t& mundésoj q& diskutimi té shtrohet dhe fokusohet né projektet e reja me prioritet
dhe t& mos pérsériten kérkesat e qytetaréve. Tani po ja kaloj fjalén drejtorit t€ Financave
pér draft-buxheti dhe té ju informojé si géndrojmé me kodet dhe kategorité buxhetore.

Pas pérfundimit té fjalimit té kryetarit, fjala ju dha drejtorit té Financave dhe Zhvillimit
Ekonomik, Enver Berishés.

Drejtori i Financave, Enver Berisha: “Faleminderit Kryetar, faleminderit edhe gjithé
juve té pranishméve qe jeni kétu sot né kété dégjim buxhetor.

Kam kénaqésiné qé sot t'ju parages buxhetin pér vitin e ardhshém, njé dokument g€ €shté
fryt i analizave t€ thelluara buxhetore-financiare.



Buxheti i Komunés sé Klinés pér vitin 2025 &shté gjithsej, i planifikuar né total prej
16,168,653.00, i cili krahasuar mé vitin 2024 &shté aférsisht 2 milion euro mé shumé, i
cili ka qené 14,648,717.00. Nga buxheti i vitit 2025, ajo shumé &shté e ndaré n€ kéto
burime; Granti i pérgjithshém me rreth 6,571,819.00; Granti specifik i arsimit me rreth
5,953,349.00; Granti i shéndetésisé me rreth 1,897,981.00, Té hyrat vetanake me rreth
1,495,504.00; Financimi pér shérbimet rezidenciale me rreth 250,000.00, t€ cilat né japin
né total pra 16,168,653.00.

Ndérsa, buxheti i komunés sé€ Klinés sipas kategorive t€ shpenzimeve pér periudhén 2025
—2027, &shté i ndaré né t& hyrat totale komunale me rreth 16,168,653.00, si¢ € thamé
edhe mé herét, t& hyrat vetanake me rreth 1,495,504.00 edhe kété e theksuam me lart po
ashtu, Grantet dhe transferet qeveritare me rreth 14,673,149.00, Pagat dhe méditjet me
rreth 8,800,000.00, Subvencionet mé rreth 800,000.00, si dhe ajo q€ po besojé g€ juve ju
intereson mé sé shumti e q& jané Investimet Kapital, kané njé buxhet prej 4,498,653.00. E
pér projektet kapitale do t& bisedojmé bashkérisht. Si¢ e shihni né dokumentin fizik té
buxhetit t& cilin e keni pérpara, ne si komuné e kemi hartuar njé listé t€ prioriteteve pér
vitin 2025, po qé t& cilén mund t€ ndryshohet apo plotésohet deri ky buxhet t€
prezantohet né kuvend pér tu miratuar.

Uné, nuk duhet t& ju lodh mé shumé me shifra, jam kétu pér ¢do pyetje apo kérkesé qe e
keni pér deri tani ¢faré prezantova, mbesé né dispozicionin tuaj pér pérgjigje.
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Ju falénderoj edhe njéheré!
Mirsad Dakaj: “Faleminderit drejtor,

Atéheré, qytetar€ fjala tani €shté t& ju ‘Ashtu edhe si¢ e theksova né€ fillim, pér shkak t&
procesverbalit ju lutem kur t& merrni fjalén t€ thoni emrin, mbiemrin edhe kerkesa juaj ta
keté adresén e specifikuar, mundésisht. Urdhéroni ?”

Pas fjalés sé Mirsadit, fjala ju dha banoréve pjesémarres.

Ismet Jagoda, kryetari i fshatit Poter¢ i Epérm: “Pérshéndetje kryetar, ju drejtoré t&
pranishém si dhe stafi mbéshtetés, faleminderit pér kété takim,

Ashtu si¢ e pérmendet edhe ju kryetar, jané mjaft projekte dhe mjaft puné q€ jané krye né
fshtin Poterc i Epérm. Pér buxhetin e vitit 2025, si kérkesé e kemi nderimin e kanalit té
ujitjes. Eshté kérkesé e arsyeshme dhe e nevojshme pasi népér fshatin ton€ kalon lumi
“Lumbardh” dhe qe ajo pjesé e arave rreth lumit jan€ té gjitha q€ mbjellén nga banoret e
po ashtu edhe népér fshat. Andaj & regjistrohet si kérkesé mé prioritet. Ju faleminderit!”

Pas fialés sé z. Jagoda, fiala ju dha banoréve té tjeré pjesémarrés me radhé.



Avni Avdyli, banoré i fshatit Drenoc: “Pérshéndetje kryetar faleminderit pér kété takim
e é jeni n€ fshatin Drenoc,

Ashtu si parafolési edhe ne si banorg té fshatit Drenoc, € kemi po t€ njéjtén kérkes€, edhe
ne e shohim si prioritet t€ buxhetit pér vitin 2025, ndértimin e kanalit pér ujitje né
fshatin Drenoc. Ju faleminderit shumé!”.

Mirsad Dakaj: “Faleminderit z. Avdyli,
A e do edhe dikush tjetér. Po urdhéroni ?”
Fjala ju dha banoréve té tjeré pjesémarrés me radhé.

Shagqir Feja, banoré i fshatit Drenoc: “Pérshéndetje kryetar, ju drejtoré t€ pranishém si
dhe stafi mbéshtetés, faleminderit pér kété takim,

Uné i kam dy kérkesa shumé t& nevojshme, e g€ jané shtrirja e rrjetit té ndricimit
publik népér rrugicat brenda fshatit, pasi q& ekziston ndrigimi né€ rrugén kryesore ku
ka komunikacion dhe lévizin automjetet shumé mirépo, brenda fshatit mbetet prioritet.

Gjithashtu, kryetar né mundésité buxhetore t& vitit 2025, t& jet€ dhe regjistrohet si
kérkesé edhe ndértimi i parkut.

Mirsad Dakaj: “Faleminderit shumé z. Fejza,
A ka dikush tjetér q€ déshiron t€ merr fjalén?”

Nése jo, atéheré e shpalli t& mbyllur takimin pas gjithé kétij diskutimi, ne si grup punues
bashké me kryetarin e komunés do t& vazhdojmé né takimin e radh&s né fshatin
Grabanicé né ora 18:30. Gjithashtu, ju njoftojé se agjenda e dégjimeve €sht€ mjaft e
ngjeshur dhe nése dikush nga banorét qé nuk ka gené i pranishém kétu, mund té jeté pjesé
e takimeve t& tjera sig jané né Grabanicé, Volljaké, Pér¢evé, Shtupel, Zllakugan e kemi té
planifikuar edhe njé takim me gra dhe persona me nevoja t€ veganta, njé€ né J ashanic€, njé
dégjim buxhetor me bujqit dhe fermer&t dhe njé takim t& pérgjithshém né sallé t&
kuvendit komunal, ashtu si¢ e kemi organizuar sivjet kalendarin prej njémbédhjeté
dégjimeve.

Pér t& gjitha kéto takime ju kisha lut ta vizitoni web fagen zyrtare t€ komunés s€ Klings
po edhe rjetin social Facbeook pér ma shumé detaje.

Koment, pyetje, sugjerimet e kérkesa e sotme qé jané regjistruar n€ procesverbal, do t&
trajton né raportin final t& dégjimeve e mé pas ky raport do t€ shqyrtohet né seancén e
rregullt t& kuvendit komunal para miratimit t& buxhetit. Po € t€ cilin do ta gjeni t&



publikuar né web fagen zyrtare e aty mundeni me i pa secili prej juve g€ ka kontribuar
pérgjigjen edhe statusin e kérkesave.

Mirémbetshi!”.

Takimi u mbyll né ora 18:07.

Shtojcé — Tabela e pjesémarrésev té ndaré sipas gjinisé.

Gra 0

Burra 22

Totali 22
Procesmbajtésja,

Vlora Tafili




